期部分) 495,083 499,900 499,900 - - -

$ 1,267,367 1,281,497 1,195,336 69,184 16,977 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外外幣幣((千千元元)) 匯匯率率 台台幣幣 外外幣幣((千千元元)) 匯匯率率 台台幣幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 22,208 32.785 728,089 28,107 30.705 863,026

　人 民 幣 10,078 4.478 45,129 11,064 4.327 47,874

　港　　幣 1,044 4.222 4,408 1,011 3.929 3,972

　歐　　元 1,834 34.14 62,613 1,151 33.98 39,111

　日　　幣 1,517 0.210 319 1,929 0.217 419

　非貨幣性項目

　美　　金 178 32.785 5,845 40 30.705 1,221

　基   普 26,683,705 0.00147 39,305 - - -

　韓　　元 398,796 0.02246 8,957 - - -

〜〜40〜〜-244- -245-

瀚瀚荃荃股股份份有有限限公公司司個個體體財財務務報報告告附附註註((續續))

113.12.31 112.12.31

外外幣幣((千千元元)) 匯匯率率 台台幣幣 外外幣幣((千千元元)) 匯匯率率 台台幣幣
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 13,797 32.785 452,335 12,875 30.705 395,327

　港　　幣 715 4.222 3,019 474 3.929 1,862

　非貨幣性項目

　韓　　元 - - - 160,671 0.0239 3,842

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、透過公允價值衡量之金融資產、按攤銷後成本衡量之金融資產、

借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三

年及一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣、港幣、歐元及日

幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年度及一一

二年度之稅前淨利將分別增加或減少19,260千元及27,861千元。兩期分析係採用

相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司外幣交易種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

(含已實現及未實現)如下：

113年年度度 112年年度度
外幣兌換利益淨額 $ 34,789 7,641

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜〜41〜〜-245-

瀚瀚荃荃股股份份有有限限公公司司個個體體財財務務報報告告附附註註((續續))

本公司之利率風險主係變動利率之借款及固定利率之透過損益衡量金融資產

之公允價值變動。若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況之現

金流量敏感度如下：

稅稅前前損損益益影影響響金金額額

利利率率增增加加0.5% 利利率率減減少少0.5%
民國113年12月31日 $ (1,177) 1,177

民國112年12月31日 $ (3,640) 3,640

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對損益項目之影響如下：

113年年度度 112年年度度

報報導導日日證證券券價價格格

其其他他綜綜合合
損損益益稅稅後後
金金　　　　額額 稅稅後後損損益益

其其他他綜綜合合
損損益益稅稅後後
金金　　　　額額 稅稅後後損損益益

上漲5% $ - 233 - 191

下跌5% $ - (233) - (191)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及

於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資外，餘公允價值資

訊列示如下：

113.12.31

公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　　計計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 18,382 - 18,382 - 18,382

　基金 5,819 5,819 - - 5,819

指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

  國外上市公司特別股 574 - 574 - 574

  合   計 $ 24,775 5,819 18,956 - 24,775

〜〜42〜〜-246- -247-

瀚瀚荃荃股股份份有有限限公公司司個個體體財財務務報報告告附附註註((續續))

113.12.31

公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　　計計
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 230,977 - - - -

應收票據及帳款及

其他應收款(含關係人) 690,195 - - - -

存出保證金 268 - - - -

合　　計 $ 921,440 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行借款(短期及長期) $ 253,774 - - - -

應付票據及帳款、其他應付款

(含關係人)及租賃負債 612,344 - - - -

合　　計 $ 866,118 - - - -

112.12.31

公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　　計計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 11,861 - 11,861 - 11,861

　基金 4,783 4,783 - - 4,783

指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

  國外上市公司特別股 306 - 306 - 306

  合   計 $ 16,950 4,783 12,167 - 16,950

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 298,058 - - - -